76. 10. plu[er]o[rum] Quintilianus in artium diuisione docet, quas ex tripli fine distinguit, cognitionis, actionis, & operis: & Aristoteles ipse in topicis cum agit de ornato, simili artiu[m] diuisione dicitur. Quintianus in his ethicus libris felicitatem hominis non in actione tantum, sed etiam in contemplatione postea statuet. Itaque Aristotelis testimonio tertium finem deceptu[m] ad ex-plendam partitionem apponere debemus.

4. Recte autem præcipit opus esse melius actione, cum operis causa actio suscipitur: semper enim in causis præcipie locu[m] finis obtinet: ut domus adifica-tione melior, & messis agricultura, & tela textura, & vinu[m] racematione.

5. Fines deinde inter se duplicitate distinguuntur: prima distinctio est naturae & rationis, qua sua cuique & propria tribuitur: ut enim artes, sic artium fines inter se discrepant: sed exempla qua hic adhibetur, minus idonea sunt: non enim finis medicina est sanitas, sed adhibere ea quæ valent ad sanandum, ut finem sit adeptus medicus, etiam si non sanari: Neque enim (ut in Topicis ait) vel orator omnibus modis persuadere solet, vel medicus sanare, sed si nihil prætermiserit eorum quæ adhiberi possint, tum denique & peritum eum & artificem iudicamus. Et Quintilianus, tendit quidem, ait, Cap. 17. li. 2. ad victoriam, qui dicit, sed cum bene dixit, etiam si non vincat, id quod arte cōtinetur, effect: nam & gubernator vult salua nave in portum peruenire: si tamen tempestate fuerit abruptus, non ideo minus erit gubernator, dicet que illud notum, Dum clau[m] rectum teneam: & medicus agri sanitatem petit: si tamen aut valetudinis vi, aut intemperantia egri, alioque quo casu summa non contigit, dum ipse omnia secundum rationem fecerit, medicine fine non excidet. Nec rei militaris finis est Victoria, sed facere omnia quæ ad vincendum pertinent. Idemque de diuinitate & opibus in prudētia familiari iudicandū est: potest enim idem optimus esse pater familias & pauperrimus.

6. Secunda finium distinctio versatur in contentione dignitatis, ea que magnam lucem ad propositionem proximi syllogismi affert: nam si demonstratum fuerit in finibus veluti in scilicet certos esse gradus, ut alijs inferiores, alijs superiores sint, & superiores semper inferioribus esse meliores, perspicuum erit omnibus, si quis summus sit rerum expetendarum finis, supra quæ animo & voluntate altius ascendere non possit, hunc ipsum optimum esse & perfectissimum, in quo vita hominis beata veretur. Quamobrem primi a. iiiij.

9. Tertiis ex Aristotele diuidatur:  
Finis {  
Ecclesia actio  
Eccl[esi]a opus  
alios Medicinae alio militaris  
Denique omnes arti p[ro]prias  
alios inferioria, alios superioria, sed  
h[ab]ent mutuas p[ro]prias.

Aristoteles beatitudinem dis-tinguit: Et altera bona, i. boni verbo est facit uero, h[ab]ens altera diuina ex eo q[uod] in boni diuinu[m] est: illa operis ei de virtutibus: sed bona[m] ad reprehendendu[m] turbares, hanc diuina: q[uod] in complanu[m] posita est: & perfectio beatitudinis: r[ati]onem rotinet, eu illa altera, r[ati]onis imperfecta. 2. Thom. 1. 2. q. 3. ar. 2. ad 4. & 5<sup>o</sup> 2. 2. v[er]bi in reali p[re]ceani, me collocat Aristoteles, corrig. apudnam vocat: cap. 24. sit. & p[er] comple[ta]o. scrib. ethic. 3. 7. Ob[lig]atio in nobis opera est: si ergo & hoc loco aethoris non decipi cōfunden[t]ur. quin dicitur Aristoteles Cap. 2. lib. 1. 3. 7. p[er] ostendit complanu[m] actionis.

5. Terci finis singulare est: alius es q[ui]dam, alius ipsius n[on] cōsequitur nisi possit. 2. Thom. 1. 2. q. 2. ar. 7. & q. 3. ar. 1. de p[ro]p[ri]o legi Aristoteles de posteriori Taleo n[on].

Sane in Anni ultimis & extrema bonorum disputata 2. 760. 1. 2. q. 1. ar. 4<sup>o</sup> & ar. 5<sup>o</sup> vnu[m] ei non plura cōcludit: qd ex hac c[on]clusione cōcludit, non multi finis ad unu[m] tel[em] extrema referuntur:

*Si ergo iuris sententia  
damenta futurae lo-  
putamini e. s. q. sit  
sumus q. exponemus  
aliquid huius bonum.*

*capitis disputatio ad hanc conclusionem perducta est, ut cum animus homi-  
nis in rebus experientis semper aliquem finem & bonum spectet: fines autem  
varii multiplicesq. sint, atque ita inter se affecti, ut à superioribus inferiores  
dignitate vincantur, nemo dubitare posse, quin summus rerum experien-  
tarum finis, idem optimus & perfectissimus sit. His itaque iactis fundamentis  
ad prima questionis explicationem veniamus.*

Cap. 2.

<sup>1</sup> Ac si quis est ultimus extremusque rerum agen-  
darum finis, quem propter se, et cetera propter ipsum  
expetenda ducimus, (<sup>2</sup> neque omnia propter aliud opta-  
mus: sic enim res serperet in immensum, et inanis va-  
naque nostra esset appetitio) constat illum esse rerum ex-  
petendarum extremum, summumque bonum: <sup>3</sup> cuius  
cognitio perceptioque magnam commoditatem ad vi-  
tam et mores recte conformandos continet: ut tanquam  
sagittarij proposito nobis signo certius ad id quod opus  
est, contendamus. <sup>4</sup> que cum ita sint, diligentia nobis  
adhibenda est, ut ipsum summum bonum, quid tandem  
sit, et ad quod genus scientiae facultatisue pertineat,  
summatim complectamur. <sup>5</sup> Ei vero scientiae, que reli-  
quis imperat, maximusque praestat subiecta videri potest,  
cuiusmodi est doctrina ciuilis: <sup>6</sup> haec enim, que artes sint  
utiles Reip. et quas quisque ciuium discere debeat, et  
quatenus, instituit: atque etiam clarissimas nobilissimas-  
que disciplinas, ut eloquentiam, artem militarem, et  
domesticam scientiam, huius legibus imperioque subie-  
ctas videmus. <sup>7</sup> Quod si reliquis artibus velut admini-  
stris uitetur, quarum vis omnis astione cernitur, sancit-  
que legibus et institutis que sunt illis facienda, prohibe-  
reque contraria, haec profecto doctrina ciuilis certo fi-

ne cōclusa definitāque, reliquarum disciplinarum fines  
amplexabitur, ut in illo summum perfectūque homi-  
nis bonum constituendum esse videatur.<sup>8</sup> Quanis e-  
nim eadem sit ratio eorum, quae tum in singulos ciues,  
tum in vniuersam Rempub. conferuntur, at Reipub.ta-  
mē causam fuscipere, eāmque summo consilio & studi-  
tueri, maius quiddam perfectiūsque est: optandum enim  
nobis est, ut etiam de uno, solumque ciue bene mereamur:  
at verò genti ciuitatibusque multis consulere longè præ-  
stantius & diuinius existimandum est.

*Homines ignari & dialecticæ & sententia qua tractabatur, librum  
hunc in certa & propria membra non diuiserunt, sed imperitorum coquorum  
more discipserunt: Superiorē enim capite non plena sententia, sed illustrati-  
dūt taxat proxima propositionis continetur: cuiusmodi ignoratione hoc opus  
plerisque in locis diuulgatum ac dissipatum est: quas tamen capitum sectiones  
ideo secuti sumus, non quia probaremus, sed ne imperitis hominibus vīta-  
tam rationē lectionis huius perturbare videremur. Primus hic syllogismus  
ad leges artis concluditur, & ex partibus veris componitur.*

- Propositio perspicua est: inter enim philosophos & Christianos conuenit, beatam hominis vitam omnium rerum maximè esse expetendam,  
Et assumptio (qua proxima parenthesi continetur) nihilominus aper-  
ta & probata omnibus est, quod exploratum sit omnibus in rebus experen-  
dis aliquid esse extreum, in quo mens hominis conquiescat, nec ultra idip-  
sum appetit & voluntate longius progrederi posset. Hoc igitur ab Aristote-  
le fundatè possumus esse, quo felicitatem hominis in summo ac ex-  
tremo bonorum fine constituit: sed cetera nequaquam similia sunt, ut in ex-  
amine totius disputationis apparebit. Nam cum ad explicationem &  
constitutionem summi boni descendit, tam procul aberrat ab eo quod inquiritur,  
quam qui maximè. Quem tamen philosophum miserandum iudicemus li-  
cet, qui in tanta cecitate & caligine temporū veritatis lumen secutus non  
est. At Christianos quosdam homines quis hoc tempore ferat, quis Aristote-  
lis doctrinam falsam presertim, & Christiana religioni repugnantem, tam  
sancè, tamque religiose venerantur, ut eam non minus, quam sacros, & à  
spiritu Dei dictatos libros approbent? Itaque in animaduertèdis huius Ari-

John Sullican & Son  
Saxmundham

*As fmaesas q' ser conclus  
as p'na e fundamentais  
prosita, un' illustratio  
e' afermata.*

*Smaragdus* 2<sup>o</sup> huic  
Capituli capitale ex  
initio predictorum ~  
in altera no<sup>ta</sup> 4<sup>o</sup> huic  
sic vero cap<sup>ituli</sup> et 28